

Số: 2664 /KH-STP

Ninh Thuận, ngày 21 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện sinh hoạt Ngày pháp luật năm 2019

Thực hiện Chỉ thị số 33/2010/CT-UBND ngày 27/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện Ngày pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Công văn số 5975/UBND-NC ngày 12/12/2013 của UBND tỉnh về tổ chức chào cờ và sinh hoạt Ngày pháp luật; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện sinh hoạt Ngày pháp luật năm 2019.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (ngày 09/11), góp phần thực hiện nghiêm túc, nề nếp nội dung theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 33/2010/CT-UBND và Công văn số 5975/UBND-NC.

b) Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật đến tất cả công chức, viên chức các phòng và đơn vị thuộc Sở Tư pháp; thông qua đó, phát huy tính tự giác trong học tập, nghiên cứu, tìm hiểu các quy định của pháp luật trong công chức, viên chức; nâng cao tinh thần tích cực, chủ động, trách nhiệm trong thực thi công vụ, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật.

2. Yêu cầu:

a) Báo cáo viên thực hiện việc triển khai sinh hoạt Ngày Pháp luật chuẩn bị chu đáo về đề cương và nội dung triển khai, bảo đảm xúc tích, ngắn gọn và tập trung vào các nội dung chính cần thiết truyền tải đến công chức, viên chức của các đơn vị thuộc Sở dễ dàng tiếp cận và nắm bắt thông tin.

b) Bảo đảm 100% các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp tham dự đầy đủ các buổi sinh hoạt Ngày pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Đối tượng tham gia sinh hoạt Ngày pháp luật

Tất cả công chức, viên chức các phòng và đơn vị thuộc Sở.

2. Nội dung

Giới thiệu những văn bản pháp luật được thông qua tại kỳ họp thứ 5, 6 của Quốc hội khóa XIV; các Nghị định của Chính phủ, Thông tư của Bộ, ngành Trung ương có nội dung liên quan đến lĩnh vực được giao quản lý nhà nước của ngành Tư pháp và các văn bản quy phạm pháp luật khác theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

Trong đó, ưu tiên giới thiệu, triển khai các văn bản có liên quan trực tiếp đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác chuyên môn của ngành, của

từng phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp; các quy định pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

3. Hình thức

Tổ chức giới thiệu, triển khai trực tiếp các văn bản pháp luật; trao đổi, thảo luận (nếu có) tại Hội trường Sở Tư pháp.

4. Thời gian

Sinh hoạt Ngày pháp luật được tổ chức định kỳ mỗi tháng một lần, vào sáng thứ Hai, tuần đầu tiên của tháng, với thời lượng từ 25 đến 30 phút sau khi chào cờ.

Trường hợp do thời gian làm việc, tính chất công việc chuyên môn, không thể tổ chức sinh hoạt Ngày pháp luật vào sáng thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, thì tổ chức vào một buổi của ngày khác trong tháng, bảo đảm mỗi tháng phải tổ chức được một buổi sinh hoạt Ngày pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với Phòng Nghiệp vụ 1 (lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật) và các phòng, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm bố trí thời gian và tham mưu lãnh đạo Sở, có văn bản thông báo cho công chức, viên chức tham gia sinh hoạt Ngày Pháp luật.

2. Báo cáo viên được phân công thực hiện, chủ động biên soạn đề cương và giới thiệu nội dung văn bản pháp luật đến công chức, viên chức theo đúng thời gian được quy định tại Chương trình thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật kèm theo Kế hoạch này.

3. Phòng Nghiệp vụ 1 (lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật) có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện sinh hoạt Ngày Pháp luật tại cơ quan.

Trường hợp có thay đổi về nội dung, thời gian triển khai so với Chương trình thực hiện sinh hoạt Ngày pháp luật (ban hành kèm theo Kế hoạch này), Phòng Nghiệp vụ 1 (lĩnh vực Phổ biến, giáo dục pháp luật) chủ động phối hợp với Thanh tra Sở, để kịp thời tham mưu điều chỉnh cho phù hợp và thông tin đến Báo cáo viên để chủ động chuẩn bị, đảm bảo nội dung triển khai đáp ứng theo yêu cầu, nhiệm vụ.

Đề nghị công chức, viên chức các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện nghiêm và có hiệu quả nội dung Kế hoạch này./.

(Kèm theo Chương trình thực hiện sinh hoạt Ngày pháp luật).

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng NV1 (LV PBGDPL);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đào Trọng Định